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011.JETIVO: 

Elaborar un trabajo que presente una aplicación, práctica de la Ley del 

Impuesto al Activo y su respectivo Reglamento, fundamentando, y explicando 

cada uno de los aniculos de referencia para obtener el cálculo anual para: 

Personas Morales. 

Creando un disetlo que auxilie de manera clara a cualquier persona intcre:c;.ada en 

el tema. 
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INTRODUCCIÓN 

Ha sido propósito fundamental de esta administración. reformar el sistema 

impositivo par.i hacer mas equitativa la distribución de la carga fiscal; 

reduciendo las distorsiones que inciden en las dec1s1oncs económicas de los 

individuos. y empresas para hacer n1as equitativo el sistema tnbutario a nivel 

intcrnac1onal y así promover 1:::i inversión. combatir la evasión fiscal. elevar la 

recaudación. sin1pltticando la aplicación de las d1sposi1.:1oncs fiscales. 

La creación del ln1pucsto al activo en 1989 corno un gravan1cn ~ompkn1cntano, 

garantizó que las cn1prcsas que reportaban pérdidas en periodos prolongados 

cubrieran al menos este irnpucsto con10 un pago min1n10 perrniucndo, no solo 

que 1.:i recau&ción del impuesto sobre la renta no disminuyera como 

consecuencia de Ja reducc1ón de su tasa y hase gravablc. sino que aumentara en 

términos reales en ese ar'º· ya que limita ta evasión e induce a la eficiencia 

económica al promover un mejor uso de los activos. 

Este trnbajo pretende mostrar los conceptos básicos. rnancjados en ley y 

respectivo reglamento del in1puesto al activo; ejemplificando cada uno de los 

aniculos n1cncionados y de rcfcrcnc1a para ohtcncr el cálculo anual de Personas 

Morales. 

Paniendo desde conceptos generales hasta, desarrollo y aplicación~ mostrando Ja 

relación y referencias existcnte5 con la Ley del Impuesto sobre la Renta. 
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CAPJTULOJ 

ASPECTOS GENERALES DEL IMPUESTO AL ACTIVO 

J.- ANTECEOE:-.iTES 

El 31 de dic1cu1hrc de J 988 ~4.1Jió puhJ1cJda en el Di<Jrio Oficial de Ja 

Fcdc-raciün JiJ Ley deJ Imput..·sto ~11 .'\(;flVo de J¡is E1nprcsas. 

Se: inlrul.lucc c:J Ju. de: l:ncro úc.: J 'J~9. ~rendo un in1ptH.·sto di recio de carácter 

patri1noniaJ. se: argunH:n1~1 qu<..· debido ¡1 que n13s del 701~0 de las cmprcs.:is del 

país prcscnt.¡1ba su f. .. h:cJarac1ón en .. cero~·· e:-. necesaria Ja creación de un 

impucsh> minuno a una ta~.a del :!'? ú aplicahJc .al valor del acrívo del ejercicio. 

La Aurundad Fi.r.,cal pn..·tcn<.Jc por medio de .._· ... ta "ía obtc.:ncr Jos ingresos para 

financiar el gasto pUhlrco Jehido a Ja d1sn11nuc1ún de 1~1 rcc=i.udac1ón rnburaria; 

del In1pucsro Sohrc Ja H.c.·nta, por Jo cual c:J poder CJccurivo JUSt1fica su crcacián. 

scfialando que: de ninguna rnancr.a formah.1 p~rtc dl..· <1tra <.·arga adrn1n1strativa. 

adicional a los conrribu} entes ya que Jos clcn1cnros neccsanos para la 

dctcmlinac11._'>n. de 1~1 ba:-.c se obtienen dcJ <.:~ikufo dcJ Jn1p1iesto ~obre Ja Renta. 

EJ 2~;, surge de un c3kuJo c~radisuco que pJanrc.::iba cJ rcnd1n11cnto aceptable 

para cJ funcionamiento de la:-. empresas de acuerdo a un rninin10 de utilidad 

rc~pccro a :-.us acti\·id~dc:-.. Este pon.::c:nt.aJC fue de! 6";, por .::ida eren pesos en 

activos que multiplicados por la tasa di.:J JY~ó dando por resultado Ja cantidad 

que corrc~pondcría pagar por Jos acrnp-; el 2.JOºú ccrr;índola al 2"0. Debido a 

Ju rcducc10n que sufrl..· en 1994 dicha rasa es ncccsano hacer el ajuste 

corrcspondii:nrc en J l)'J5 ~1 la dd 11npuc:sto al aCfl\·o hajando al 1.8°<.,. 



1.2.- SU.JETO. 00.JETO Y TASA DEL IMPUESTO 

SU.JETOS.- An. l º"Las Personas Físicas que realicen actividades empresariales 

y las Personas l\1or.alcs. residentes en !\.1é:itico .. están obligadas al pago del 

in1pucsto por el acti' o que tengan cualquiera que sea su ubicación. 

Las Personas residentes en el c."<tranjero que tengan u11 cst:lblecin1icnto 

pcm1ancntc en cI raís. están ohlig:idas ::il p:lgo del impuesto por el :ictivo 

atribuible a dicho cstabkc1micnto y por los invcnt:uins que n1:intcngan en 

tcrritnno nac1nn:tl para tr:insfom1arloc; o que ya huhicr:in s1dc.1 transfonnados 

por algún contribuyente de este 1n1pucsto. 

Las Personas distint;is de las scr"inladas anteriormente •• que otorguen el uso o 

goce temporal de hicncs que se utl1iccn en la actl vi dad cmprcs.:J.ria1 de otro 

contnbuycntt"' cstan ohligadas aJ pago de) impuesto. únicarncnte por esos 

bienes ... 

OBJETO.- Art. 2: EJ activo que tengan cualquiern que sea su ubic~ición. y el 

atribuible al establecimiento permanente. 

Unicarncntc por su activo fiJo y terrenos por Jos que obtengan ingresos de Jos 

contemplados en el capitulo 111 del Tituto IV de la L.l.S.R. o como condominios 

o fideicomisarios de 1nn1ucb1cs destinados a hospedaje otorgado en 

administración a un tercero a fin de que lo utilice para hospedar a personas 

distintas del contrihuyentc de este impuesto. 

Los inventarios que mantengan ~n territorio nacional para ser transformados por 

algún contnbuyentc de este in1pucsto. 
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Los activos no sujetos a su intcnncdinción financiera. 

TASA.- El 1.8% 
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J.3.- CONCEPTOS V DETERMINACIÓN DE LA HASE DEL 

IMPUESTO DE ACTIVOS FINANCIEROS 

Se consideran activos financieros scgUn art_ 4: 

l.. Derogada 

11. Las inversiones en titulo de crédito a c.:x.ccpción de las acciones 

emitidas po,- Personas J\1oralcs r-csrdcntcs en f\..1éxico. Las acciones 

emitidas por sociedades de inversión de renta ÍIJa. 

111 .. Las cuentas y documentos por cobrar .:i excepción de· 

Las que sean a cargo de socios o acc1on1stas rcs1dcntcs en el extranjero. 

ya sean Personas Fisica.'i o Sociedades. 

IV. Intereses devengados a favor. no cobrados. 

Los Activos financieros en moneda extranjera se "aluarán al tipo de 

carnbio del J er. dia del mes 

CÁLCULO !\fENSl.JAL DE LOS SALDOS PROMEDIOS DE 
ACTIVOS FINANCIEROS 

PromrdJo mensual dr lo• 
Suma dr Jos saldo• dJarios drl m~ - acth•os contratados con 
No. de dta!I del mrs c-1 Sistema Flnanci4:'ro 

Saldo inklal del m~. Prom~dlo mensual de los 
Mas: - ac:thros contratados con 
Saldo Onal d4:I mes el Sistema Financiero 

11 



En rc:Jnción n: Ja valuación de las partid~s C"n moneda cxtranjcr:i • cJ propio art. 4 

en su úJrimo p:irr.:ifo habla de.."' que cst:i debe cfccruo.rsc :il tipo de cn.rnbio 

controlado y sí t."~tc no es apfic:iblc: debe utiJizarsc el tipo de c:imbio promcdío 

con c."'I cual ir.icien opcr:tcionc.."5' en el mercado L:1s inst1tucior.cs <le cn:diro de Ja 

ciudad de .\.-ICxico. 

Las regb.s apla.~abks 1.'.'11 la .:ictu;:iJafaJ. Jparcccn ~n el articulo 20 de código 

fiscaL el cu.al p=ira la valuación de la moneda c.xtranjcr:1 dispone lo siguiente: 

• En el caso <lt:l dúlar an1c:nc.anu t.1t:bc toniarst..• el tlpt} Je: carnb10 public~ldo por 

c:J B.anco de ,\.ft-~.'\l...:'t) en fnrn1a .. .Jian;1 en I ).( J.F. Je la tt..·der;iciún. 1..:n esrc caso 

<lchcra ton1arsc el puhlt..:-aJo el dí.:_t I ". de ca<.b n1c..-.. .-.1 ..:st1..,· nn se publicó . ..;t: 

ton1a c.:l ülun10 publicado. 

• En caso de.: otrJs rnonedas e.xtr;Jn_Je..·r.:1s. debe: tornar~c.· d puhlicudo 

mensualn1cnrc por cJ Banco de .'\.-fCxtcu en dichn diario 01ic1aJ t:n c .... tos ~asos 

la cotrzación Lk Ja rnont:da e.xrranjer~ en relación a1 dOl~r arnencn:no por lo 

que: deben realizarse: Jos operaciones: Convertir ln moneda extranjera de que 

se trate a su equivaJcntc [!"O dólares o con-vertir la equivaJencía en dólares 

amcrícanos a pesos n1cxicanos tomando en cucnra Ja cot1zac1ón al primer día 

de ca.Ja m~s. 

El articulo 13 dcJ rcgfamenro consídcr.:i como activos financieros a las 

inversiones y los depósitos en instiruc1oncs dcJ sistcmo financiero. 

En el caso de acciones debe obser..'arse Jo siguiente: 

Deben excluirse Jas acciones emitidas por Personas ]\.·forales residentes en 

!'Yiéxico. (an. 4 L.l..·\.J 

12 



Deben incluirse: .i\cciones de Inversión de Renta Fija. (art. 4 L.I.A.) 

.-\.cciuncs <le Personas 1\.toralcs residentes fuera de ~féxico. 

En c:5tc caso el art. 9 ... .IL· la L.I. .... \. les da a los contribuyentes que tengan estos 

títulos la püsibilidaJ de a..:n:ditar contra el iz11pt11.:sto al activo, el LS.R. pagado 

en el c'tr:..1ni~ . .-ro por dkhas socicd.~i...ics. h:1 ..... 1a por el mor.ro que se pcnnite 

acredtt;lr cnnft)rnlt.' a In previsto c-n el art. 6 de };1 I .. I.S.R. El costo comprobado 

de adquis1ciún de.' las ~ccinncs que fr-,nncn parte de Jo~ activos fin:1nc1eros se 

acrua!1;,.ara desde el n1e' dt.• la prirnera n11tad del e_1c.:rc1c10 por c.:1 cual se 

d1:r 0~rn11na el 1rnpuc~tn. (art. ~ p:'1rrafo de fa L.I..r\.) 

Cl):-OJtJ l"Hfl'\tt-:lll<~ [)fo: .\í < lt>'.'Of.S 

8) .Junio "CJ6 

C.").11'1io ·•1t1 Ac..:ionr" En1;' fo,!r.lll)C'T~ -z­
f°So rcs,..ten1c en ~tC\ICO) 

0) :'l/u' lc-nib,-c "9f) AcC'1<>n<~ Su.:. ·x- fResidc-nlc en 

''""r.:oJ 

RE:SOLL'"CIO:"'i 

146.000 00 

110.000 00 

l.J.5.000.00 

1809310 

18) 5030 

l!M.1710 

Acc1onct; tal • 1:..5.000.00 180.9)10 - 1.0642 

Acciones fbl -

Acc1onc-s ( C) -

~~~~~~~1~,u~.~0~12~0 

110.000.00 

,.No deben mclu1,-sc,. 

SUl\IA ( Base- -de Jmp-.C'HD) 
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.. 
1.4· ACTIVOS FIJOS. GASTOS Y CARGOS DIFERIDOS. 

Art. 2-IJ "Tratándose de los activos fijos. gastos y cargos diferidos. se calculará 

c:1 promedio de cada bien actualizando en los términos del articulo 3 de la L.l.A .• 

su s:ildo pendiente de deducir en el impuesto sobre b renta al inicio del ejercicio 

o el monto original de Ja invcrsión en el caso de bienes adquiridos en el mismo y 

de aquéllos no deducibles para Jos efectos de dicho impuesto. aún cuando para 

estos efectos no se considt:rcn u..:llvos fijos. El saldo actualizado se disn1inuirá 

cnn Ja mitad de la dcduccJón anua.) de las inversiones en el ejercicio determinada 

conforme a los aniculos 4 J y 47 de Ja ley del Impuesto Sobre Ja Renta ... 

.. En el caso del primer y Ultimo ejercicio en el que se utilice el bien~ el valor 

pron1cdio del mismo se derenninar.:í dividiendo el resultado antes mencionado 

entre doce y el cociente se multipticar.i por el numero de meses en los que el 

bien se haya ulihzado en dichos ejercicios ... 

.. En eJ caso de activos fijos por los que se hubiera optado por efectuar la 

deducción inmediata a que se refiere e1 art. 51 de Ja ley del Impuesto Sobre la 

Renta. se considerara como saldo por deducir • et que hubiera correspondido de 

no haber optado por dicha deducción • en cuyo caso se aplicaran los porcientos 

máximos de deducción autorizados en Jos art. 43.44 y 45 de Ja Ley del Impuesto 

Sobre Ja Renta • de acuerdo con el tipo de bien de que se trate ... 

r'\.n. 3 (segundo párrafo ).- ··se actualizara el saldo por deducir o el monto 

original de Ja inversión a que se refiere Ja fracción 11 del art. 2 de esta ley. desde 

d mes en que se adquirió cada uno de los bienes hasta el último mes de Ja 

primera mu.ad del ejercicio por el que se determina el impuesto. No se 11evara a 

14 



cabo la actualización por los que se adquieren con posterioridad al último mes 

de la prirner:i mitad del ejercicio por el que se determinan el impuestoº. 

(Al) 

(~) 

tO!J 

DETERMINACIÓN DEL SALDO POR DEDUCIR 

El sak!o PQf" doduc.r son\: 
A) En el caso do Activos ooquiridoG antes dol ink:k> dol E,orck:io 

Vak>i do MoOO!I ,-,..,,tt,,.P<""="°·"'==c-. 
AdqutSac.On Ac.U1T1Ulada 

In acial 

Otra mecá:ntca para obtener 01 sakk> inicial P<>f" deducir consiste en 
ayudarse de la utlll.z.ac;6fi do porcentajOS como siguo: 

1100% valOi de 1 
AdquiSICJÓn 

Vak>r de 
adqu1SKX>n 

··-- l ___ "'_ao--~ ronu ........ <> Deprociae)On 

lnte.Lal 

PO< l_"'_S_ª_"_º_'"_oc<a_I~ - pcH" deducir 

0) En ol caso do~ activos adqu1ndos duranto ol o¡orc)C.10 el saldo 
por deducir sera igual al valor 00 adqursioón. 

C) Lo rntSIT10 sucode con los act1v05 considerados como no deducibk!s 
para efectos del 11 S.R., ya que 1.o doducaón riscal por doprocaaoón es coro 

0) en el caso de bienes por &os quo se hubiera efectuado 1a doducctOn 
inmodi.ata del art. 51 el proced11Tl18nto sortt: 

leonco "°' ¡ 
Deduclr 

Adqu1ste'6ñ 

a r e 
adqu1sic16n 

15 
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a o 

por deducir 

SALDO POR DEDUCIR ACTUALIZADO 

X actor 

de 
Actualización 

l.N P.C. del ultimo mes de la primera 

mitad del ejercicio 
~ P.C mes de adqu1s1c16n 

a o 

por deducir 
Actualizado 

(1) 

(2) 

(1) Se refiere al CJercicio durante el cual se esta calculando el impuesto. 
(2) En el caso de los activos adquiridos en la segunda mitad del 

ejercicio no procede la actualización 

DETERMINACIÓN DEL PROMEDIO BASE DEL l.A. 

Saldo por deducir actualizado 

Menos: 
Mitad de la d~prec1ac1ón dol ejerc1c10 determinada 

conforme a los articulas 41 y 47 (500/2=250) de L 1 SR. 

Promedio base del J.A. 

$5.000.00 

$250.00 

$4.750.00 

En el ..:aso del pnn1cr CJcn.:11.:10 )' del Ultimo c:jcrcic10 en que se ut11icc el bien~ el 

promedio antcnor deber.a dividirse entre el número de meses en que el bien se 

utiltzó en el e1erc1c1n por ejemplo si se adquirió en Mayo: 

16 



Saldo actualizado 
Menos: 
Mitad de la depreciación actualizada 

Resultado 

Dividido entre el número de meses que comprende 
el ejercicio 

COCIENTE 
Multiplicado por: 
No. de meses en que el bien se utilizo en el ejercicio 
(se considera el siguiente. congruente con el criterio 
para iniciar la deprec.ac~n fiscal) 

PROMEDIO DEL BIEN 

1.5.- TERRENOS 

$5,000.00 

$250.00 

$4,750.00 

12 

$395.83 

7 

$2,770.83 

An. 2-111 ··será actuali7_ado en los términos del an. 3 de esta ley se~ dividirá 

entre doce y el resultado se multiplicará. por el número de meses en que el 

terreno haya sido propiedad del contribuyente en el CJcrcicio por el cuál se 

determina el impuesto .. 

Art. 3 (tercer párrafo) ·· El monto original de la 1nvcrs1ón en los terrenos se 

actualizará desde el mes en que se adquirió o se valuó catastralmcntc en el caso 

de fincas rústicas . hasta el último mes de la primera mitad del cjercic10 por el 

que se determina el impuesto ... 
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SALDO PROMEDIO DE TERRENOS 

MONTO ORIGINAL DE LA INVERSION 

Por: 

1.N.P.C. del ultimo mes de la primera 

mitad del ejercicio = F.A.C. 

1.N.P.C. mes de adquisrc16n 
o valuación catastral (Finca Rústica) 

MONTO ORIGINAL ACTUALIZADO 

Entre: 12 

Por: No. de meses propiedad en el ejerc. 

SDO. PROMEDIO DEL EJERCICIO 

1.6.- INVENTARIOS 

.Art. 2 IV.~ .. Los inventarios de materias prin1as. productos sc111itcnninados o 

terminados que el contribuyente utilice en Ja actividad empresarial y que renga 

al inicio y al cierre del ejercicio v¡tfuados confonnc el método que: tenga 

implantado se sumaran y el resultado se dividirá entre dos". 

""En caso de que el contribuyente carnh1c c.:l rnt:todo de valua~1ón dcbcra cumplir 

con las reglas que para tales efectos c~tablc~c la S.C.H.C.P ... 
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Art~ 3 (Cuarto párrafo) "'Cuando los inventarios no se actualicen conf'onnc a Jos 

principios de contabilidad generalmente aceplados, estos se debcrún actualizar 

confonne a alguna de las siguientes opciones": 

1 Valuando el inventario final conforme: el precio de Ja última con1pra cfCctuada 

en el ejercicio por el que se dctcm1ina el in1puc:sto o, 

11 Valuando el Jnvcnlano final confunnc el valor de rcposa:iún . siendo el 

precio en que incumra el contnbuycntc al producir o adquirir artículos iguales a 

los que integran su 1nvcntano, en Ja fech:i de tcrrn1nac1ón del ejercicio de que se 

trate. 

El valor del inventano al inicio del ejcrc1c10 sera el que (.'."orrcspondió al 

inventario final del ejercicio 1nn1cdiato anterior. 

Conforme a Jos principios de contabilidad existen: 

A) f\..fétodos de Valuación de Inventarios: Costos identificados, Costos 

Promedios, Primeras entradas - Primeras salida!'> (PEPS) Ultin1as 

entradas - Prin1cras salidas (lJEPS) y el I\1étodo detallista. 

B) 1'.fétodos de actuali7 .. ación de Inventarios: Boletín B-10 de Ja comisión 

de Principios de Contabilidad del Instituto Mexicano de Contadores 

Públicos. 

Su objetivo es actualiLar las cifras de tnvcruarlos a la fecha dcJ cierre 

de su ejercicio e incorporar dicha actualización a Jos Estados financieros. 
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1.7.- DEDUCCIÓN DE DEUDAS Y CUENTAS INCORRABLES. 

An.5.-Dcduccion de deudas no ncgociahtcs y ncgoc1ahles el caso de estas. en 

tanto no se Je notifique al contrihuycntc b. cesión del crédito correspondiente a 

dichas deudas a favor dc una empresa de foctoraic fin:incicro y aun cuando no 

habiémJosclc nouficado la ccs1ún del pal_~c1 de la deuda se efectúe a dicha 

crnprcsa a cuatqu1cr otr~1 persona %1<.' cnntnhu) cnTc de c<>tc impuesto. Del Valor 

del Activo ..,e podr.án t..h:dtH...·1r Ja.., dt.-•1<bs <.."n la f1tnn:1 si~u1cntc. 

\/;ilor del .·'-i.:Uvo <lcl cjcrcH..:10 S 

~1cnos: 

Valor promed1P de las deuda~ con 

empresas n:sHit:ntcs en \.1cx11 ... ·o 
excepto las deudas contra1das ..:on 

el si~tt:nl~I tinallLIClU () t:Oil ~ll 

1ntcr111:._.d 1,1L·11 •r1. 

Valor dt.·1 -'\..,_-tn '1 en c_•J L'JL'rc1c1n 

l>t."tcnnin~H:iún de In!-> ~aldo:i.. 

Prornt.•dio-. :\len~uale ... 

:\tas: 

Entre: 

Entre: 

Saldo ln1i:1al del mes 

Saltlc.1 Fmal del rncs 

Saldo Promc'110 del 

mes 

Saldo Promedio de 

Deudas 
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Deudas Deducibles: 

Con empresas residentes en el pa{s • excepto las contratadas con el sistemas 

financiero o su intermediación. 

Con cstabtecin1icntos pcn11ancntcs ubicados en ?\1éxico de residentes en el 

extranjero. 

Personas fisicas q,uc real icen acti vidadcs crnprcs;inalcs.( Art. 14 reglamento) 

l..as Persona Físi~as cucntdll con dc<lui.;c1lJ11c~ ad1i.::1unalc~ i,;01110: 

• Un rnonto e qui val ente ..i quince vece~ el ~alano n1í11irno gc1u.:ral del área 

geogr:ifica del contnhuyentc elevado al af'10. 

• Cuando dicho 111onto sea supcnor al ''alor del activo del cjerc1c10, solo se 

podrá hacer la deducción hasta por una canttd;.1d cqu1valcntc a lhcho valor. 

Art.l;\ R.1 . .-'\. (segundo párrafo) ""('uando la~ J•crsona Fis1cas y '-1oralcs que 

realicen actn. 1dadc~ c111pre"anak·~ dcdu;rcan un crCditn 1ncohrahlc para efecto 

del l.S.JL. podran dc:dul.'.1r del ...-alor del actno 1.kl n11srn11 e1erc1c10 el valor 

pron1cd10 de Ja:ho 1..·n.:d1to 1nl:Phrahlt..·. Para ellu c:I eontnhuycnte dctcnn1nar{1 el 

valor prurncdH) de.· cstt.· .H . ."ll'\ u en el pc:rilldo 1..:nn1prcnd1do de~lie el rncs c.•n c.iuc 

dicho cn.:·d1to fue 11Klu1dn en la ba~e del ci.kulo del 11npuc:-.IP hasla el nic~ 

u11ned1ato anterior ~1 ;.1quel en qut: se cancele por Hh.·nbrabtc··. 

Otras <l1sposie1one:-. 4uc deben de to111arsc en cuenta para efectos del cúlculo de 

I~ hase ~on la~ ~1gu1cnte~: 

U1encs en .'\rrcndan111.:nto Fmanc1cro art. 5A del rcglan1cnto ~e consideran que 

forman parte del valor del activo del arrendatario en el ejercicio de que se trate. 

los bienes 1..1uc sean ob.icto de contratos de arrendamiento financiero. en los 

tCrm1nn!--. del Cód.1!!1..1 F1~eal de.· la Federación. 
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Cuentas por Cobrar en obrJ inmueble art. 4 dcJ rcglan1cnto los contribuyente 

que celebren contratos de obra inmueble podrán cons1dc1""ar para efectos del art. 

2 frncc10n J de la ley. las cuenta y documento por cohraf" a partir en la fecha que 

sean acun1ulahlcs par;1 efectos de L.l.S.R. 

Pérdid¡t de \'alor de monunu:ntns artist1cos y otros an. 6 JI párrafo del 

n:glatncnto. Trat.:.indosc de <:stc: llpn de mn1ucblc~ que cuenten con certificado de 

restauración expedido por la autoridad 1...·on1pctcntc y 4ue e~tén catalogados 

con10 monurncntos ar1íst11..:os. h1stónco:-. etc .. la pérdida del valor para efectos de 

esta 1ey scrú cl 1 0°" del n1onto ong1nal de la 1nvcrs1on por cada año 

transcurndo. 

Inmuebles que se utliu.:cn parc1aln1cntc en act1v1dadcs emprcsana)cs art. 7 

reglamento. Se calt:ular;,l Jc forn1a proporcional el n1onto original de la inversión 

dcJ terreno y el ~aldo pnr deducir de las construcc1ones hase del 1mpm."'stn a que 

se refiere el art. 2 fracc. Il y 111 de la ley. 

Se sumaran los nietros cuadrados que tenga el local donde :-oc realicen dichas 

activuladcs y la :-.un1a del total de tnctro:-. del terreno sin con~tn1cc1oncs 

dedica.dos ;i lo m1smt._) entre la :-.un1a. ló.i ... un1a total dt.• metros cu:.llJraJos de 

construcc1ón que tenga el 1nn1uchlc con el tot~tl de rnctro.-.. cuadrados del terreno 

sin construcciones Inversiones dcduc1das a ta!'>a 1nti.:nores a las de la ley art. 8 

rcglan1ento: .. Para cfcctos del art 2 frac<.:.11 de la ley ll,s L'.4..Hltnhuycntc que con 

antcnondad a Ja cntrat.la en vigor de t.·stc: regb.rncntn huh1cr::in deducido l;i 

1nvt:rs1ón de :-.us activos fijo~ !_~a~tos y cargo~ d1f"e-ndns en Lada e_1crc1c1u en 

porcientos rncnorc:-. a los auton..t.ado ..... por la L.I.S.R .. podran dctcrn11nar el saldo 

por deducir de lo.-.. rnt<;.010:-., ~~nlo para lo~ efecto"' del 1n1pu~.stn. el porc1entn que 

corno máxuno e.stahlcc1do en los art. 43.44 u -..15 dt: la 1 .. 1 S.R. la npc1ón prevista 

en este .an. no aplica en de<lucc1oncs conforn1c el art. 5Jdc L.l.S.R. 
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Deducci<ln de dcud.as de acc1nmstas de un:ont.~s de crCdrto an. J 5 de reglamento. 

Casa habitación de un mtc~ranrc de una socied'-ld o asnci¡1c1ón c1v1J art. 19 de 

rcgJan1enro no pagan irnpucsto al .:J.ct1vo c:n relación a c.11cho inrnuchJc. 

Ejercicio irrcgul<.1r art. 25 dd rcgJanH."nto delerr111nac1ón dc:J irnpuesro 

considerando Jos conceptos a que se refieren Jo.s ar1. 2 fracc. 1 y V y 5 de Ja ley 

proporcionalmente: al nU.n1c:n> de: n1csc..·s que dicho c1c:rc1c10 represente respecto a 

un regular. 
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CAPITULO H 

EXENCIONES E INICIO DE ACTIVIDADES 

2.1.- SUJETOS EXENTOS. 

Art. 6 de Ja Ley dC" irnpue~to al Activo. 

l . Quienes no sean contribuyentes del Impuesto Sobre la Renta. 

11. Derogada. 

111. Las personas fisicas que realicen actividades empresariales al menudeo en 

puestos fijos y !-.Clllifijos en la via publica o (.;orno vendedor-es an1bulantes 

cuando las nu~n1as hayan optado por p.agar el Jn1pucsto Sobre la Renta de 

confom1idad con Jo dispuesto con e1 reglamento de la Ley del Impuesto sobre 

la Renta. 

IV. Quic-ncs otorguen el uso o goce temporal de hicncs cuyos contrntos de 

arrendamiento fueron prorrogados en forma indefinida por disposición legal 

<rentas congelad.as). únicamente por dichos hicncs. 

V. Las Personas risic.:is residentes en !\iéxico que no realicen actn:1da.dcs 

empresariales y otorguen et uso goce temporaJ de bienes a J:i..s personas :i que 

refiere Ja fr.1cción 1 de este articulo. Uni~mcntc por dichos bienes. 

VI. Quienes u1ilicen bienes destinados solo a actividades deportivas. cuando 

dicha utilización sea sm fines de tuero o Un1camcntc por sus socios o 

miembros a.si qu1cnc:s se dediquen a la ensci'\anza y cuenten con autorización 

o reconocimiento de validez oficial de estudios en los ténninos de la Ley 

federal de Educación ünicarnentc por los hicnes utilizados en las actividades 

señaJadas por esta fracción. 
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El día 1 º. De Noviembre de 1995. el Poder Ejecutivo Publicó un ímportantc 

decreto de estin1uto fiscales. con motjvo de la Alianza para Ja Recuperación 

Económica convocada por el propio gobierno. 

El cual en su art. 1 º. Establece lo si guicntc : 

ºSe exime totalmente del pago del impuesto al Activo que se c;,.usc durante el 

ejeI"cicio de 1996 a Jos contnhuyentcs del citado impuesto cuyos ingn:sos para 

efectos de- la L.l.S.R .• no excedan de siete m1I1oncs de nuevos pesos.·· 

Para 1997 el monto es de ocho millones novecientos mil pesos de Ingresos 

obtenidos durante el ejercicio de J 996. 

2.1.1.- PERSONAS MORALES NO CONTRJIJ U YENTES 

Son aquellas que se regulan en el Titulo 111 (L.l.S.R.) y apan:ccn listadas en Jos 

an. 70 y 73. 

J. Sindicatos obreros u organismos que los agn.ipen. 

11. Asociaciones Patronales 

111. Cámara de comercio e Industria., agrupaciones agricol.:is. ganaderas. 

pesqueras o silvícolas asi como Jos organismos que !as rcún.:in. 

IV. Colegios de profesionales y tos org.:inismos que los agrupen. 

V. Asociaciones civiles y sociedades de responsabiJidad limitada de interés 

público que administren de forma descentrn1iz.ada los distritos unidades de 

riego. pI"cvia la concesión y ix:rmiso respectivo. 

VI. Instituciones de asistencia o beneficencia autorizadas por las leyes de Ja 

materia. así como las sociedades y <J.sociacioncs civiles autorizadas para recibir 
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donativos en los ténninos de esta ley que sin designar individualmente a los 

beneficiarios tengas corno actividad las que a continuación se scr'lalan: 

A) La atención a persona.e; que por sus carencias sociocconórnicas o por 

problcn1as de inval1dc.1: se vean in1pcd1das para satisfacer sus rcqucrirnicntos 

básicos de subsistencia y desarrollo. 

11) La atención en cstahlcdn11c1Hos cspcciali.l'-1dn~ a rncnorc!t o ancianns en 

estado de abandono o dcsan1p.:iro e u1válidos de csc~1sos rc\.'.ursos. 

CJ U prestación de a~.i::.tenc1:1. rnédica o JUridica. de uncntac1ón social así con10 

servicios funerarios a personas de escasos recursos especialmente a menores. 

ancianos e inv;ilido:-.. 

o, U readaptación social a pcrson.::is que han llevado conductas 11ícitas. 

r:1 Readapt;ición de farniacodcpcnJicntcs de c:-~a.:;os recursos. 

Vil. Cooperativas de consumo. 

VIII. Organismos que conforme a la ley agrupen a las sociedades cooperativas. 

ya sean de productores o de consumo. 

IX. Sociedades mutualistas que no operen con terceros. siempre que no realicen 

gastos para la adquisición tales ..:orno premios, comisiones y otros 

semejantes. 

X. Sociedades o asociaciones de canictcr civil que se dediquen a la cnset1anza. 

con autorización o con reconocimiento de validez oficial en los térrninos de la 

Ley Federal de Educ;.ición. 

XI. Asociaciones o socic:d;.idcs civiles organizadas con fines culturales. las 

dedicadas a la investigación c1cntifica o tccnológ1ca y se encuentren 1nscntas en 

Registro Nacional de Instituciones Científicas y Tecnológicas así. corno 

biblioteca~ y muscos abiertos al público en general. 
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Xll. Las instituciones o sociedades civiles constituidas únicamente con el 

objeto de adrninistrar fondos o cajas de ahorro. 

Xlll. Asociaciones de padres de fa111ilia constituidas y registradas en los 

ténninos del n:glarncntn de Asnciac1oncs <le padres de Familia de la Ley Federal 

de Educación. 

XIV. Stlc1cdadcs de autnrcs. de interés púhl1t.:o cnn'->tttuidas t.k acucrc.Ju a la Ley 

Federal de Derechos de Autor. 

XV. Asociacionc~ civiles organizadas con fines políticos. dcportn os o 

religiosas. 

XVI. Asoc1acioncs o sn.:1cdades civiles que otorguen becas a que se refiere el 

an. 70-C de esta ley. 

X'VIL Asociaciones civiles de colonos y las asociaciones civiles que se dediquen 

exclusivamente a la ad1ninistr.1ción de un inmueble de propiedad en 

condorninios 

XVIII. Las Sociedades o Asociaciones civiles que se constituyan y funcionen en 

forma exclusiva para la realización de la preservación de la fauna silvestre y 

acuática dentro de las áreas geográficas definidas que sci'!:ala la Secretaria de 

Hacienda y Crédito Puhhco mediante las reglas de carácter general. asi como 

aquclbs acti" idadcs de investigación de la florn y la fo.una acuática que llevan a 

cabo fisican1entc tas citadas sociedades o asociaciones dentro de las áreas 

sc11aladas anteriormente. sicn1prc que se cun1pla con las reglas de carácter 

general que al respecto cstabkzca Ja dcpendenc1a citada. Dichas sociedades o 

asociaciones deberán cun1plir con los requisitos .sei"ialados en las fracciones JI, 

111, IV y 'VI del art. 70B de la L.J.S.R. para ser consideradas corno instituciones 

autorizadas para n:c1bir don.:ui..-os en los tCnn1nos dr.: la n11sn1a. 
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Otros causantes exentos art. 73 L.I.S.R. 

• Los partidos y asociaciones polítlca.s legahnentc rcconocadas. solo 

tendr.:in las ohligacioncs de retener y enterar c1 1mpuc~10 y exigir que 

Ja docun1cntac1ón reúna Jos requisitos fiscales. cuando hagan los pagos 

a rerccros y c:stCn obhgados a cJJo. 

• La Feder;ición. Jos Fc;t~uJo~ y Jo~ .\.1unu;ip1u~ y las Ín!>:1tuc1one~ que por 

ley estén ohl1!_rndas a entregar :ti Gob1crn<1 Federal r:I 1rnponc integro de 

su remanente de t1pcrac1ón. solo tendrá la ubhgac1ón a ttuc se refiere aJ 

prin1cr pilrrafo de c~tc artkulo. 

Organ1~mos dcsccntralt7ad0s que no tnhuren cnnfonnc a 1 titulo JI de 

esta ley. 

2.2.- PERIODOS POR LOS QUE NO SE P/\GA 

An.6 (L.l.A.)Especifica que no se pagara el impucs10 por el periodo 

prcopcrati\'o. n1 por Jos c_1crcicios de 1111c10 de actividade~. lc•s dos siguientes y 

el de liquidación. salvo cu.ando este últirno dure más de dos ai\os. 

Este parr:ifo no es apl1cahlc ~ los cjcrc1c1os posteriores a fu~1ón. ttansfonnación 

de sociedades o lTaspaso de negoc1acioncs. ni a Jos contnbuycntcs que inicien 

ac1iv1dades con motivo de escisión de sociedades. Al igual las sociedades que en 

Jo~ tCrminos del c·ap11ulu IV del T1tulo JI de L.I.S.R. tengan el carác1cr de 

controladoras. ni las co111roladas que se incorporen a '3. consohdación. excepto 

por Ja proporción en que la sociedad control;sdora no par11cipc dirc:cta o 

indirectamente en el capital social de dichas cnntrobdas . o por Jos hienes 
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nuevos que se uriliccn por prin1era vez en México. adquiridos por las sociedades 

controladas que se incorporen a Ja consolidación. 

Los arrendadores de hiencs depreciables o terreno pagarán el impuesro incluso 

por Jos ejercicios de inicio de actividades y el siguiente. No podrán ejercer la 

opción del an. 5·A durante Jos cjcrc1c1os mencionados. 

2.3.- INICIO DE A,CTIVIDADES 

Art. J 6 ( R..J.i\.) L>c: acuc:n.Jo al art. 6 de Ja L.l.A. en su pcnUJtrmo párrafo se 

considera ejercicio de 1n1c10 de acuv1dades. aquel en que el contribuyente 

comience a presenrar. o dcha comen?...ar a prescnt.:ir. las declaracrones del pago 

provisional del J.S.R.. incluso cuando se presenten sin el pago de dicho 

impuesto. 

No se considerara inicio de ejercicio de acrividades. cuando Ja obligación de 

comenzar a presentar )as declaraciones de que se rrata sea consecuencia del 

cambio del régimen fiscal díspuesto imperativamente por J:i Ley. 
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No. CONCEPTO 
EJERCICIO 

Ejeroicio de 
Alta 

2 Segundo 
ejercicio fiscal 

3 Ten:er 
ejercicto fiscal 

4 Cuarto 
ejercicio fiscal 

5 Quinto ejercicio 
f"aacal 

PAGOS 
PROVISIONALES 

1.S.R. 

No procede 

Si procede 

Si procede 

Si procede 

SI procede 

30 

IMPUESTO 
AL 

ACTIVO 

Exento art. 6 

Inicio de actividades 
Art.6 

1 er.ejercicio siguiente 
a intc10 de actJvidades 
Art 6 L.l.A. y 16 R. 
de esta ley. 

2do. ejercicio siguiente 
a inicio de actividades 

Art.6 L.1.A. y 16 R. 
de est. loy. 

SI procede 

1 
i 

1 

1 
l 



2.3.1 .- HOTELES 

An. 16 (R.I.A.) Para efectos de este art. se considera como unidad hotelera 

aquella en que se presten servicios de alojamiento en habitación mediante la 

remuneración rcspectiv~ siempre que el contribuyente se encuentre inscrito en 

el registro que lleva la autoridad competente para los prestadores de los 

servicios de hotelería o turísticos del sistema de tiempo compartido. 

Para las empresas dedicadas a la Hoteleria se considera como inicio de 

actividades aquél en el que por primera vez. obtengan ingresos por la prestación 

de dichos servicios. 

Si estos contribuyentes hubieran iniciado la prestación de sus servicios de 

hotclcria y realicen con posterioridad obras de expansión. que consistan en 1~ 

construcción de uno o mas edificios o unidades hotclen1s distintas a las ya 

existentes y en operación. podrán calcular el Impuesto al Activo sin considerar 

en el valor de su activo Jos promedios de los activos y pasivos correspondientes 

a Jos edificios o unidades hoteleras en construcción. mientras no inicien la 

obtención de ingresos por ta prestación de servicios de hotelería con respecto de 

los nuevos edificios o unidades hoteleras. debiendo incluir dichos conceptos en 

el cálculo del impuesto a partir del primer ejercicio en que se obtengan los 

ingresos correspondientes. 

En el caso en que transcurran cinco años contados a partir de que se inicie la 

constnJcción de la unidad hotelera y no se hubieran obtenido ingresos por la 

prestación de servicios de hoteleria. el contribuyente pagara el impuesto que se 

hubiera causado de no haber aplicado lo dispuesto anrcrionnenlc 9 así como tos 

accesorios que correspondan. 
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No se considerará ejercicio de inicio de actividades .. cuando la obligación de 

comenzar a presentar las declaraciones de que se trata.. sea consecuencia del 

cambio del régimen fiscal dispuesto imperativamente por la ley. 

NO. EJERCICIO 
FISCAL 

2 

3 

4 

5 

6 

Ejemplo: 

Se da de alta en el 
R.F.C. en Enero de 
19XX 

Inicia construcción 

en julio de ese mismo 
ano 

Sin Ingresos 

Sin Ingresos 

Sin Ingresos 

Sin Ingresos 

Sin Ingresos 

IMPUESTO 
AL ACTIVO 

NO 

NO 

NO 

NO 

NO 

SI 

Se cumplen 5 anos del Inicio de la constl'\Jcclón del 
Hotel. 

Pago en forma retroactiva el l.A. desde el quinto 
ejercicio fiscal y los recargos que haya causado 
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2.4.- SUSPENSIÓN DE ACTIVIDADES 

Art. 26 {R.l.i\ .. ) Los contnhuycntcs del impuesto quedan lihrados de cumplir las 

obligaciones rc1ativas al mismo. durante cJ periodo que se encuentre en 

suspensión, de activid;1dcs con la c .. ,ccpc1onc~ sciialadas en el mctso a) del an. 

2 t del regla.mento del Código F1sc;il <le la Fcdcrac1ón, s1cmpn: al efecto 

presenten el aviso rirevisto en el citado :trt1culn. 

El ln1pues10 del F1crc1c10 y P:igos Prov1sionalcs Proporc1onale"': Se harán 

cu:snc..Jo la suspensión de <lCt1v1tL1dcs con1prcnd.a ">olo una parte th .. ·l periodo por 

el cual se dchc efectuar p.:ign provisional del impuesto dicho pago se calcularñ 

dividendo el in1portc del pago provisional que hubiera corrc~pond1do en caso de 

no hahcr suspendido actividades. entre el nU.n1cro de día!"> comprendidos en 

dicho periodo. el resultado se n1ult1plicara por c:I nUn1cnl de di.as del ¡~riodo en 

que s1 tuvo actividades el contribuyente. 

Cuando esta con1prcnda solo una parte del cjcrcic10. el 1n1pucsto del n11smo se 

calculara dividiendo el importe del impuesto que hubiera corrcspnnd1do en caso 

dc no haber suspendido act1vuJadcs. entre el número de dias curnprcnd1dns en el 

CJCrc1cio. el resultado se n1u1tiplicará por el nún1cro de dia~ del m1sn1u en que s1 

tuvo act1vidadcs el contribuyente. 

Esta suspensión no es apticahlc cuando los contribuyentes usen o concedan el 

uso o goce tcn1poral de sus bienes a terceros durante el período de suspensión de: 

activ1d;ides. o cu;indo mas del 60~ ó de sus activos sean terrenos. 
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CAPITULO 111 

PAGOS PROVISIONALES E IMPUESTO ANUAL. 

3.1.- PAGOS PROVISION .. '\LES. 

ART. 7 Los contnhuycntes cfcctuacin potgos provisionales mensuales a cuenta 

del impuesto del CJCl"~h..'.io. 

L¡is Pcrson~s ~tor;¡Jt:c; y lao:o Personas Física~ c.·ntc.·rar;'tn el unpuesto a mas tardar 

el día 1 7 del n1cs 1nn1edrnto postcnor a aquél al que corresponda el pago 

rcspcct1'\.·amente. 

3.1.1.- MÉCANICA PARA EL C'ÁLCULO. 

Art. 7 El pago pnn·1s1onal mensual se dctcnninar~l d1vid1cndo entre doce el 

impuesto actualizado qu~ correspondió al cjcrc1c10 inmediato anterior . 

multiplicando d resultado por el numero de meses con1prcnd1dos desde el inicio 

del cjcrcic10 hasta el mes a que se refiere..• el pago pudiendo acredit;irsc contra c1 

itnpucsto a pagar los pagos prov1s1onalcs del cjcr..:-ic10 por el que se pJga el 

impuesto. efectuados Ctln ;mtcnoridad. 

El impuesto del CJt:rc1c10 inmediato antcnor se ~'ctualt:l'..ar3 por el periodo 

~omprcnd1do desde: el último mes del pcnUlt1mL1 e.1crc1ciu 1nmcdi;ito antcnor a 

aquel por el cual se calcule el 1n1puc:-.ro Proccdrrniento para determinar el pago 

pro' isional: 
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Impuesto al Activo del ejercicio 1995 $9,000 

Cálculo del pago provisional del mes de 

Septiembre de 1 g96 

1996 
1995 

EJERCICIO INMEDIATO ANTERIOR 
PENULTIMO EJERCICIO INMEDIATO 
ANTERIOR 

IMPUESTO ACTUALIZADO 

l.N.P.C. DIC' 1996 
l.N.P.C. DIC' 1995 

9,000 X 

Impuesto Actualizado 
Entre No. meses del 
Ejercicio. 

Resultado Mensual 

1.2770 

Multiplicado por no. de meses 
comprendidos desde el inicio 
del ejercicio hasta el mes a que 
se refiere el pago 

Pagos provisonales acumulados 

Menos: 

Pagos provisionales efectuados en 
el periodo( 8 meses) 

Pago provisional del mes 
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200.3880 
156.9150 

11,494.00 
12 

958.00 

9 

8,622.00 

7,664.00 

958.00 



3.1.2.- MÉCANICA PARA EL CÁLCULO EN LOS DOS PRIMEROS MESES 

Por Jos meses co1nprcndidos entre la fecha de tcnninaciún del CJcrcicio y el mes 

en que se prcst.·ntc la declaración del mismo CJCrc1c10. el contnbuyentc deberá 

efectuar sus pagos prnv1s1onalcs en la mism:i. c:intid.:id que se hubiera 

detcnninad() para los pagos provis1onaks del t..0 Jcrc1c10 inmediato anterior. 

PAGOS PROVISIONALES ENERO Y FEBRERO 

Base de pagos provis1s1onales ejercicio 
anterior 

Pagos Provisionales 

PAGOS PROVISIONALES POSTERIORES 

Nueva base del impuesto 

Pagos prov1s1onales a partir do marzo 

Pago Provisional 
acumulado 

Enero 850 
Febrero 1700 
Marzo 3375 
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10,200.00 

850.00 

13.500.00 

1.125 00 

Pago Provisional Pago Provisional 
Anterior del Mes 

850.00 
1,700.00 

850.00 
850.00 

1.675.00 



3.1.3.- DISMINUCIÓN EN PAGOS PROVISIONAL 

ART. 7 El Contribuyente podrá disminuir c:J monto de Jos pagos provisionales. 

cumpliendo los requisitos que sci\ala el art. 18 del rcglan"lcnto de esta ley. 

Cuando los contnbuycntcs c!>lirncn JUStificadamcntt.: que el 1111puc.sto del 

ejercicio sera infcnur- en n1as de un l O~~ 1mpucMo actual1zado dctcrnunado 

correspondiente al ejerc1c10 regular 1nn1cd1ato antcnor. previa autori7...ación., 

podrán disn1inuir el monto dc los pagos pn.1v1~iuna1cs que le c:orn:spondan. 

l....a autorización respectiva se solicttara a la autondad adn1111istradora del 

impuesto. corrcspondtcntc al dunliciho del cnntribuycntc a n1a~ tan.far el dia 15 

del primer mes del periodo por el que se sohc1te la d1srninuc1ón del pago. 

mediante la forma oficial que :.ll efecto pubhquc la Sccrc¡:i.ria. 

Los contnhuycntc~ cstar:in obligado~ a ...:ah:ular en la dc...:larac1ún del CJcrc1c10 Jo 

pagos provisionales que les hubiera corrc.:;pond1do C(•nfornH: a lo ~igu1cntc 

Dctenn1naran d nnpucsto dd eJcn,;1c1<" en el que ~e 1. . .hsrn1nuycron los pagos 

provisionales. 

11 La Cantidad qut: resulte de d1sn11nuir al 1n1pucsto del c;crc1c10 los pagos 

provisionales no rcduL·1dos, se dt\.1<l1r;l entre d ntin1cro de 1ncscs en que se 

rc~duJcron dichos pago~. 

111 El 1n1portc que se obtenga confonnc a la fracción antcnllr se con1parara 

contra cada uno de los pagos provisionales disminuidos y cuando resulte que 

estos se cubrieron en una canhdad n1cnor a ese importe por la diferencia se 

cubnr;in recargos en los tC:rminos del Código Fiscal de la Federación. 
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La Empresa "Lo último S.A.", solicito le reducción 
de sus pagos provisionales en el mes de Agosto 
y al cierre del ejercicio presenta las siguientes cifras: 

Impuesto Anual 

Pagos Provisionales de los 
meses de Enero a Julio 

Pagos Provisionales de 
Agosto a Diciembre 
Obteniendo reducción ahora 
157 e/u. 

Impuesto del Ejercicio 
Pagos Provisionales 
Diferencia 

Número de meses con 
Pagos Provisionales 
reducidos 

Promedio 

2,004 

1.169 

785 

2,004 
1,169 

835 

5 

167 

Pago Provisional 
base 

Pago Provisional 
real 

Agosto 
Septiembre 
Octubre 
Noviembre 
Diciembre 

167 
167 
167 
167 
167 

157 
157 
157 
157 
157 
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Diferencia 

10 
10 
10 
10 
10 



DETERMINACIÓN DE LOS RECARGOS POR PAGAR 
Dtforancle Tasa No. Recargos 

(Base Recargos) Recargos de Meses por pagar 
Agosto 10 3% 7 2.10 
Septlembrw 10 3% 6 1.80 
Octubrw 10 3% 5 1.50 
Novlembrw 10 3% 4 1.20 
Diciembre 10 3% 3 0.90 

7.50 

3.1.4.- PAGOS PROVISIONALES COMBINADOS 

Art. 7 A Las Personas Mora.les podrán efectuar los pagos provisionales de este 

impuesto y del Impuesto Sobre la Renta. que resulten en los términos de Jos 

artículos 12 de Ja ley l.S.R. y 7o. de esta ley. de conformidad con lo siguiente: 

Compararán el pago provisional del LA. determinado conforme al an. 7o. 

de esta ley con el pago provisional del Impuesto Sobre la Renta calculado según 

lo previsto por la fracción 111 del art. 12 de la ley del I.S.R .. sin considerar para 

cfCctos de dicha comparación. el acrcditamiento de los pagos provisionales 

seilalados en tales preceptos. 

11 El pago prov1s1onal a que se refiere: este articulo se hará por Ja cantidad 

que resulte mayor de acuerdo con Ja fracción antenor. pudiendu acreditar contra 

el impuesto por pagar. los pagos provisionales cfrctuados con anterioridad en 

Jos términos de este articulo. 

Básicamente trata de Ja comparación aritn1ética del impone del pago provisional 

del LA. 



Se toman Jos datos del pago provisional del l.A. para determinar el importe a 

pagar por el mes de Junio de l 99X 

Ejemplo: 

DATOS 

Dcrenninación deJ l.S.R. 

Pa8os Provisionales acumulados 

DctcTminación de l.A. 

P.;1gos Provisionales acumulados 

Pagos provisionales efectuados 

a Mayo 

Pago provisional con1hinado 

(Tomando el P.P.A. Je 1.A. por 

scr mayor) 

Menos: 

Pago Provisional efectuado 

con anterioridad 

igual: 

Pago provisional por enterar en el 

mes de junio 

1.750.00 

2,075.00 

1.725.00 

2.075.00 

1.725.00 

350.00 

An. 7B Los contribuyentes a que se refiere el an. 7A de esta ley. efectuaran el 

ajuste mencionado c:n la fracción 111 del an. l 2A de la ley del l.S.R.. • así como 

los pagos provisionales de este impuesto correspondiente al periodo de ajuste. 

de conformidad con lo siguiente: 
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Se compararo:1 el pago provisional del LA_ dctcrrninado confunnc al art. 

7o. de esta ley cnrrcsporn.hentc al período por el 4ut.• se efectúa el ajuste con el 

n1onto, del aju~tc en el ln1pucsto Sobre la Hcnta dctcnn1nu<lo de confonn1dad 

con el art. l 2A l.k Ja ley de la 1natcna. sin <..'ons1dcrar para efectos <le dicha 

comparación. la resta de los pago..; prov1s1onalc~ scrlaladu:-. en talco; preceptos. 

JI El pago del .11ustc en el ln1pucsto Sohrc la Renta y cJcI paJ~n provisional 

del Impuesto al Acllv1._\ ~l qt1t'" -.;e rcficn: <."~te articulo !->C hará por la cantidad que 

resulte mayor de acuerdo con la fracción :-tntcnnr. pu<l1cndn acreditar contra el 

impuesto a pagar los pagos prov1:-.1onaks efectuados con antcnondad en los 

tém1inos del articulo) el anterior 

Suponiendo lo s1gu1cntc para t:3ernpl1ficar· 

DATOS: 

Ajuste de I.S.R. 

P~gos Provisionales del l.A. 

en ese periodo 

Pagos prov1~1onalc:s 

combinados 

DETERMINACIÓN DEL PAGO POR EFECTUAR 

Ajuste del l.S.R. 

Pagos Provisionales 

Combinados del Periodo 

Di fcrcncrn a pagar 
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5.000.00 

2,800.00 

2,075.00 

5.ooo.oo 

2,075.00 

2.925.00 



3.2.- IMPUESTO ANUAL 

Art. 8 L.LA. Las personas rnoralcs contnbuyentcs dt:l Impuesto al Activo. 

deberán presentar ante las oficinas autonzadas. conjuntamente con la 

declaración del hnpucsto Sohrc: la Renta. dec1arac1ón detcnn1nando el impuesto 

del cjcrc1cio dentro de lus tres meses s1gu1cntcs a la fcd1a en que este tcnn1ne. 

Tratándose de la PcrsDna Fis1ca:-.. la dcclar~c1ún de c:<-.lL" 1mpu~:-.to ~e prcscntaru 

durante el período i;o111prt!nd1dn entre h)S rncses Je fchrcrn ~1 ahnl del afio 

siguiente a aquel por el que -.;e presente b:-. <lcclarac1ún 

Los residentes en el C'\tranjcro que nn tcng.an cstahlccir11ic11to pt:mmncntc en el 

país y que sean cnntnbuyc:ntes de t'"Stc 1n1put"stn . en los 1Crn11no" del articulo l º .. 

que mantl·ngan ac:t1vos en el paí:-. durante un período menor a un af\n, quedan 

relevados de efectuar pago~ provtsionalcs y Urncamcntc dcbcr;ln presentar ante 

las oficinas autor1.l'adas. dc:dar;ic1ón de este unpues.to a n1as tarde el mes 

s1gu1entc: a aquel en quc rctorncn dichos h1cnc~ <-t.l c ..... tran1cro. ( ·ontra esos pagos 

sc podrán a.cn:dnar l;is rctcnc1oncs <lel impuesto sobrt.· la renta que se lt:s hubiera 

efectuado en el mtsmo periodo 
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DETERMINACIÓN DEL IMPUESTO ANUAL 

Mas: 

Mas: 

Mas: 

Igual: 

Promedio anual <le Activos Financieros 

Promedio anual de Ac1ivos Fijos. y 

Diferidos 

Promedio anual del Valor de 

Terrenos 

Promedio anual del Valor de 

In ventanos 

Suma de los promedios 

de los ~•i:t1vos 

Menos: 

igual: 

'Valor promedio de los pasivos 

o deudas 

Base del.A. 
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4,000.00 

450.00 

180,000.00 

20,000.00 

249,000.00 

8,500.00 

240,500.00 



Tomando como base este misma para una Persona Física rcnemos que. estas 

podrán deducir del valor del activo del ejercicio. además de Jo anterior un monro 

equivalente de 15 veces cJ Salario J\.1'ínin10 General de Ja zona geográfica del 

contribuyente elevado al luio. cuando dicho monlu sea superior aJ aclivo del 

ejercicio. solo se dcducirü una cantidad igual al valor Jd activo: 

Base l.A. 

Por; 

Tasa del !.A. 

lrnpuesto Anual 

Base l.A. 

1\fcnos; 

Persona J\.loral 

15 veces S.M.G.Z. 

cJc,:ado al ano. 

22.60.~365.~ 15= 

(supuesto) 

Base Impuesto 

240,500.00 

J.8~ú 

4,329.00 

240,500.00 

240.500.00 

0.00 

Art. 8-A Los contribuyentes a que se refiere el art. 7-J""'\ de esra ley. acreditaran 

contra el impuesto sobre Ja renta del ejercicio que rcsulle en los términos del an. 

JO de Ja ley de Ja materia • Jos pagos pro\.·isionaJes y ajustes efectivamente 
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enterados confonne a Jos art. 7A y 78 de esta ley en Jugar de los previstos en 

los anículos 12 y 1"2-A de la L.l.S.R. 

En Jos casos en que los p:igos provisionales y Jos ajustes que se acrediten en Jos 

términos del párrafo anterior excedan aJ impuesto sobre la renta deJ ejercido la 

diferencia se considerara impuesto sobre la renta pagado en exceso y se enterara 

lo dispuesto por el articulo 9o. de esta ley. 

Ejemplo: 

Concepto 

1.S.R. del 

Ejercicio 

Menos: 

Pagos Provisionales y 

Ajustes combinados 

Efectivamente enterados 

J.S.R. a pagar 

del Ejercicio 

l.S.R. pagado en exceso 

(reglas an. 9) 

.. Empresa A .. 

10.000.00 

9.000.00 

1.000.00 

0.00 

..Emprcsa.B 

8.000.00 

9.000.00 

0.00 

1.000.00 

Cabe sei'lalar que de acuerdo a Jo mencionado en el punto 2.1 se exime 

totalmente del pago del impuesto al activo de 1996 a los contribuyentes cuyos 

ingresos para efectos de Ja L.1.S.R. en el ejercicio de J 995. no excedieron de 

siete miJJones de nuevos pesos y para J 997 a Jos contribuyentes que en J 996 

hayan obtenido ingresos para efectos de f.S.R. no mayores de 8'"900.000.00. 

Por Jo que para efectos de Ja declaración anual de J 996 el calculo se hará de 

manera nonnal. debiendo señalar el l.A. que corresponderia pagar en Jos 
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recuadros de in1pucsto al activo del 1ntcnor de la declaración anual pero en el 

renglón del pago del.A. de la carútula se anotara cero. 

En 1989 se puhlu::a en la ley de rcglarncntn en el .:irttculo ·lu. la opción <le poder 

calcuhir el 1n1puesto .ti activo en funcH.'>n dt.· los activo~ actualizado~ del 

pcnúlunu> ejercicio . en lugar de rnanc1arlo~ sobre In<:> del úlurno. 

En su pnn1cra pubhc;u:1lln del dia JO de" rnar?n de l l)89 ~e h=:ihlaha de que las 

empresas podrían optar por 1ncl111r los h1c11c:--. del activo fi¡o ha.st,'l el ">cgundo 

cjcrcic10 a aquc.-1 c:n 4uc u11c1aron '-.U utiJ17ac1ún 

Posteriormente.· ;1rt1culo se n1P.ddic.:i el 7 de- 1un10 dt· J l)XlJ y se dcrog~ en 19')0. 

Incorporándose a la ley en ~u artJculn <.:¡• 1:n 1 'J91 y ha~t;.i I 1><>.+ ~e can1bio la 

opción. actualizando d propio 1n1put-·sto del pL"11últ1n10 cjcrc1c10 en Jugar de la 

hase que sirv1ó p;ira detcnn1nar10. 

En 1995 se vuelve a n1othfi1:ur y pcnnitc tc,rn:.ir con1n h:-i..;c dd J.A. el cuarto 

ejcn.:icio inn1cd1ato anterior en lug;.ir del pcnúltnno e.1crc1c10. 

!!'.'!"~!'"" 1 
Actl..llllu"akJ 

¡:..._E. a;¡: 

t§~:;~~-:;=:~:: 1 
'" oc,e , rTO ,...,. ••,._n < 
~ CUtr10 ~t':tnon .........,.,'"'O llnlf'l"OO' 

46 



3.2.1.- ACREOITAMlENTO DEL IMPUESTO 

A partir del Iº. De Enero de J 995 se rcronnó y adiciono cJ art. 9 de esta ley para 

contemplar en sus tres prin1cros párrafos cJ acrcdirarniento. seflalando Jo 

siguiente: "Con el ul>Jcio de graduar la aplicación del impuesto aJ activo en el 

tiempo y cviw.r que en al!;uno!> ca,:,.os conduzca a las c1nprcsas en un problema 

de liquidez. se: propone permitir que las empres.as que rcgistr.ln pérdidas en un 

a11o fiscal Jcrcnnin.;iJu. puedan reducir el in1pucs10 ;.il activo en el monto. que en 

su caso. c.lu.:cJ.a el impu~~ro sobre Ja renta pagado en lu.s tres ailos anteriores al 

impuesto al activo c:n dicho período ... 

Art. 9 .... Los contribuyentes podrán acreditar contr.J el impuc:i;to del e1ercicio 

una cantiJ.tJ cqu;,,.·.akntc al in1pu\!sto sobre Ja rcnb que les correspondió en el 

nlismo en Jos ténnjnos de tos Tttulo 11 o U-A. del C.:ipituJo VI dcJ Titulo IV' de 

la ley de l.a. m.atcria··. 

En este parrafo se define que siempre hay que pagar primero el l.S.R. y luego 

acreditar .su in1ponc conrra el l.A .• definiendo por Jo tanto que el LA. solo se 

causa cuando sea mayor el Jn1pucsto sobre la renta del ejercicio y por el impone 

de la diferencia enrrc ambos. 
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Ejemplo: 

ACREDITAMIENTO DEL l.S.RJI.A . 

Empresas: ··x .. .. y .. "Z" 

1.S.R. 200.00 200.00 200.00 

l.A. 80.00 250.00 200.00 

Pagos Efectivos 

1.S.R.. 200.00 200.00 200.00 

l.A. 80.00 250.00 200.00 

Menos: 

1.S.R.. 200.00 200.00 200.00 

Diferencia 0.00 50.00 0.00 

Total de pagos 

Efectivos 200.00 250.00 200.00 

"'•Adicionalmente los contribuyentes podcin acreditar contra el impuesto del 

ejercicio la diferencia que resulte en cada uno de los tres ejercicios inmediatos 

anteriores confonnc al siguiente procedimiento y hasta por el monto que no se 

hubiere acreditado con anterioridad . estas di fcrenc1as serán las que resulten de 

disminuir el impuesto sobre la renta causado en los términos de los Titulo 11 o 

11-A. del Capitulo VI del Titulo IV de la ley de la materia. el activo causado 

siempre que este último sea menor y ambos sean del rnisnio ejercicio. Para 

estos efectos. el impuesto sobre la renta caus:ido en cada uno de los cjerc1clos 

cuados debcr&i disminuirse con las cantidades que hayan dado lugar a la 
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devolución del in1puesto confonne al cuarto párrafo de este articulo. 1 .o-; 

contribuyentes trunbién podrán efectuar el acreditamicnto a que se refiere este 

párrafo contra los pagos provisionales del impuesto al activo ... 

Este párrafo define que debcn1os detenninar el t.A. del ejercicio y acreditar la 

diferencia que resulte entre el l.S.R. y el LA. también causado siempre que este 

ultimo sea menor y an1bos correspondan al n1ismo ejercicio. esta diferencia 

podr.l ser determinada desde los tres últin1os ejercicios inmediatos anteriores. 

procediendo siempre y cuando no se haya. acrcdi:.::ido con anterioridad .. debiendo 

actualizarlas en base a lo dispuesto en el sexto párr::ifo de este aniculo. El 1.S.R.. 

causado se dismrnuir:i con las cantidades que se hayan devuelto al 

contribuyente. por concepto del l.A. por haber tenido en algún ejercicio un 

l.S.R.. superior al 1.A. al igual las di fercncias de 1.S.R. caus..,cfo contra l.A. 

c.J.usado se podr.:in :icrcditar contra los pagos provisionales el Impuesto al 

Activo. 
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DETERMINACIÓN DE LAS DIFERENCIAS EN EJERCICIOS 

ANTERIORES 

AÑO AÑO AÑO SUMA 

DIFERENCIAS 

2 3 

l.S.R. del 

Ejercicio S00.00 425.00 550.00 

MENOS: 

!.A.del 

Ejercicio 480.00 420.00 535.00 

Diferencia 

l.S.R. 20.00 5.00 15.00 = 40.00 
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Ejemplificamos presentando tres casos: 

DETERMINACIÓN DEL IMPUESTO AL ACTIVO DEL EJERCICIO 

l.A. del 

Ejercicio 

MENOS: 

l.S.R. del 

Ejercicio 

Efectivamente 

Pagado 

l.A. a cargo 

Diferencia 

Acrcditablc 

En los 3 Ultimos 

Ejercicios 

l.A. por pagar 

CASO 

600.00 

400.00 

200.00 

40.00 

160.00 
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CASO 

2 

600.00 

SBS.00 

15.00 

15.00 

0.00 

CASO 

3 

600.00 

640.00 

0.00 

NO PROCEDE 

0.00 



ACREDITAMIENTO EN PAGOS PROVISIONALES 

DATOS: 

Pago Provisional de l.S.R. 

Pago Provisional del l.A. 

Pagos provisionales 

Combinados 

r.S.R. pagado en exceso 

en los tres ejercicios 

anlcriorcs 

Pago provisional 

Combinado 

Acrcditamiento de l.S·.R. 

paga.do en exceso al l.A. 

en los ejercicios 

Anteriores 

Saldo pendiente 
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600.00 

650.00 

580.00 

100.00 

650.00 

50.00 

50.00 



DETERMINAClbN DEL PAGO 

Pago Provisional Combinado 

Acrcditamiento del l.S.R. 

Pagado en exceso al l.A. en 

Ejercicios :interiores 

SUB TOTAL 

Pagos provisionales 

Mes anterior 

Importe por pagar 

650.00 

S0.00 

580.00 

20.00 

... El impuesto que resulte después de tos acreditamientos a que se refieren Jos 

párrafos anteriores. será el impuesto 

a pagar confonne a esta ley ... 

.. En el primer párraf"o se define que siempre hay que pagar primero el l.S.R.. y 

luego acreditar su impone contra el LA .• definiendo por lo tanto que el l.A. soto 

se causa cuando sea mayor el impuesto sobre la renta del ejercicio y por el 

impone de ta diferencia entre ambos··~ 
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3.2.2.- DEVOLUCIÓN DEL lMl'lJESTO 

An. C) cuarto p:írrafo: "Cuando en el c.1crcic10 r:I l.SR. por acreditar en los 

términos dcJ primer poirr;1fo de este art. exceda al irnpucsto al activo del 

ejercicio, los contrihuycntcs podr;ln !->Olu.:llar la dt.·vnluc1ón de las cantidades 

actuali7ada~ que !-.C hubieran pagado en el impuesto al activo, en lo:-; diez 

CJcr..:1c1C'ls nuned1atos antcnon:s. s1cn1prc que dichas cantidade~ no se hubieran 

devuelto con antenond;1d la <lcvnluc1ún a que se refiere este poirrafo en ningún 

cJso podr;·t !-.cr n1.1yor a la d1tl:n:nua c.:ntrc atnhn-. 11npucstos''. 

''El l.S.R. pnr ai:rcdttar a que ... e rclicn: c~t.1 ley scr;:1 el cfcctavarncntc pagado ... 

.. La~ d1fcn.·nc1a-; <.kl l.S.R. que resulten en Jn ... tt!nn1nus del segundo p;,Jrrafo y el 

ln1put.·<.:tn al Act1vn 1...•IL"ct1v.ttncntt.· pag;1do en lns d1c/ c:_1c::rc1c10 inmediatos 

antenort.·s ~l que ...,e:: refiere t.•stc cuarto p;irrafn de este arti..:ulo. se actualizaran 

por el periodo cnn1prcnd1do d1.·...;dc C"I :-ot.·,to 111cs del c¡crcH.:10 al que corresponda 

el pagn del l.S R n t•I l./'. .. rt..•<.:;pcct1vamcntc. hasta el q•xtn n1cc,; del c.1crc1c10 por 

d que se cr~ctth.· l.'1 acrl.'dl!.1n11cntn a que -.;e rcficn .. • el sc::gundo p.;irraf0 de este 

an1culo. o dt..•l t.•1en:1c10 en el cual el l.S.R. exceda al J.A .. SC!;Ún se trate··. 

1:_1cn1plo: 
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l.S.R. 

l.A. 

EXCESO 

l.S.R. 

l.A. 

AÑO 

93 

50.00 

60.00 

PAGADO 10.00 

ACTUALIZACIÓN: 

DEVOLUCIÓN 

AÑO 

94 

60.00 

70.00 

10.00 

AÑO 

95 

55.00 

70.00 

15.00 

JUN-96/JUN-93= 180.9310193.2689= 1.9398 

JUN-961JUN-94~ 180.9310,'99.6591= 1.8154 

JUN-96,JUN-95"0 1lW.9310'137.2510=1.3182 

1993 IOXJ.9J98-.:..19.39 

l 9Q4 1ox1.8154=1 8.15 

1995 15Xl.3182=J<J.77 

AÑO 

96 

500.00 

200.00 

300.00 

57.31 DEVOLUCIÓN DE IMPUESTO 

AL ACTIVO 
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OTRO E.JEMPLO: 

ANO AÑO AÑO AÑO 

91 92 93 94 

l.S.R. 800.00 200.00 150.00 60.00 

l.A. 1.500.00 300.00 760.00 170.00 

l.A. 700.00 100.00 610.00 110.00 

l.S.R. 

EXCESO 

ACTUALIZACION: 

JUN-96/JUN.91 = 180. 9310173.2774= 2.4691 

JUN-96/JUN-92= 180.9310/84.8906= 2.1313 

JUN-96/JUN-93= 180.9310/93.2689= 1.9398 

JUN-96/JUN-94=180.9310/99.6591= 1.8154 

JUN-96/JUN-95=180.9310/137.2510=1.3 l 82 

1991 700X2.469 I = 1.728.37 

1992 IOOX2.1313= 213.13 

1993 61ox1.9398= 1.183.27 

1994 1 IOXl.8154= 199.69 

1995 115Xl.3182= 151.59 

AÑO AÑO 

95 96 

755.00 1.500.00 

870.00 200.00 

115.00 

1.300.00 

3.476.05 RESULTADO ACTUALIZADO 
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La devolución será solamente por 

I .300.00 porque el monto de Ja 

misma no será mayor a Ja dif"crcncia 

entre el l.S.R. y el l.A . 

.. Los contribuyentes de csra ley no podrán soli..:1tar la dcv0Juc16n del l.S.R. en 

exceso en ninguno de Jos siguientes casos: 

L- Cuando en el misn10 c:jc:rcicio. el in1pucsto c!i.tablccido en esta ley sea igual 

superior a dicho impuesto. 

En este caso el l.S.R. pagado por el que se podria solicitar la devolución por 

resultar en exceso, se considerara como pago del J.A. del mismo ejercicio. hasta 

por el n1onto que resulte: ¡¡ su cargo en Jos tCnninos dc esta Ley, después de 

haber cfi:ctuado el acrc.:ditarnicnto del l.S.R. al que ~e refieren el primero y el 

segundo párraf"u de este artii..':ulo. Los contribuyentes podrán solicitar Ja 

devolución de: Ja diferencia que no se considere como pago del impuesto al 

acti'\·o del n1ismo ejercicio en Jos tCnninos de esta fracción. 

11.- Cuando su acrcditamicnto de lugar a la dcvoluciOn del 1mpue~to esrahlccido 

en esta ley. en Jos 1i:nn1nos dcJ cuano párr..i.fo de c~tc aniculo. En este caso. el 

impuesto sobre la renta en c'cc:so cuya devolución no proceda c:n Jos tCnninos 

de esta fracción se considerara como impuesto al activo par.i efecto de lo 

dispuesco en el cirado cuano párrafo de este anículo. 

ºCuando el contribuyente no cf"cctUc el acrcdita1n1ento o solicuc Ja devolución 

en un ejercicio pud1.:ndolo haber hecho conforme a este aniculo. perderá. el 

derecho a hacerlo en c.1crc1cios posteriores". 
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ºLos contribuyente podr<in tarnbién acreditar contra tos pagos provisionales que 

tengan que efectuar en el 1n1puesto al activo. los pagos provisionales del 

impuesto sobre Ja renta. Cuando en la declaración de pago provisional el 

contrihu)cntc no pueda acreditar la totalidad del 1n1put.:sto sobre la renta 

efectivamente pag.:u.Jo. el n:rnancntc: Jo podr~i ~h .. ·rcí..hta.r contra los; sigu11:ntes 

pagos pn.n 1s1onalcs ... 

··1 <-1!-. pc1-.un.1s nH1rales que 1c:ng<-1n en ~u ~H.:t1._o <-u.:1..·1oncs crnltrdas por soc11:dadcs 

rc:-.1Jcn1c~ en el c.'\.tranjcro podrán aL:red1tar l:"ontra el irnpucsto al activo. el 

irnpucsto ~obre la renta pag<-u.lo ene 1 c.'\.tran1cro por dichas so~1cdadcs. hasta por 

el rnunto que re~ultc ...:onfonne a lo prcv1:-.to en el segundo párrafo del articulo 

6º. De.: la ley del irnpuc!'>IO rncnc1on.ado ... 

.. Los derecho~ al JL"red1ta1111cnto y a la dc.:vnludún prcvi~tos en este articulo son 

pcrsnnales del contnhuyc.:ntc y no podrún ser tra~mituJo!'t ~l otra persona n1 corno 

cnn-... •• .-~ut..·nc1a dc.: fu!'t1ún. En el caso de c~L1~1ún. cstu:-. '"1crt..·i.::hos se po<lrún í..hv1d1r 

cntn: 1~1 ~nc1cdad C!»i..·11..kntc..· y 1.t!'t csc1nd1das. en la proporc1ún en que se divida el 

valor del aL"ll\'o de la t.•sc11..h:ntc en el c_1crc1L"to c.:n que se cfcctt.ie la escisión. 

dc!l..'rtn111aJll e:-.tc dc .... pué-...; de haber efectuado la d1sn11nt1c1ún de las deudas 

Jcdu1.:1hk·!'t c:n los tCrr111nos dc..·1 articulo 5". De c~ta ley"". 
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3.2.3.- COMPENSACIÓN DEL IMPUESTO 

Cuando de conformidad con e1 art. 9. cuarto párrafo de esta ley del l.A .• los 

contribuyentes de dicho in1pucsto determinen en un ejercicio impuesto sobre la 

renta a su cargo. en cantidad mayor que el l.A. correspondiente al mismo 

ejercicio y hubieran pagado impuesto al activo en cualquiera de loe; diez 

ejercicio inn1cdiatn"> antt.•riorcs. podr:in compensar contra el impuesto sobre la 

renta dctcm1in;:ido. bs cantidades que t.•n los tém1ino.s del referido art. <>. tengan 

derecho a solicitar su de' nlución. no sean compensadas contra el impuesto sohrc 

la renta dctcm11nado en el Cjcrc1cio. podrñn ser con1pensadas contra los pngos 

provisionales del in1puc:stu sohn: 1;1 renta que les corresponda efectuar en el 

siguiente cjerc1cio. 

Posibilidad de dcvoluca'm del ln1pucsto al Activo en las s1gu1entcs 

posib1l1dadcs: 

• Optar por su compcnsac1ón contra el l.S.R. del eJcrc1c10. 

• En caso de existir rcn1ancntcs por con1pcnsar~ estos pueden 

compensarse contra los pagos provisionales de l.S.R. del siguiente 

CJerc1cio. 
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COMPENSACIÓN CONTRA SALDO DEL l.S.R. DEL EJERCICIO 

• l.S.R. del ejercicio 

• l.A. del ejercicio 

• Pagos Provisionales 

Combinados cfectivanicnte 

enterados 

• l.A. pagado en ejercicios 

anteriores (Actualizado) 

• l.S.R. del ejercicio 

MENOS: 

• l.A. del ejercicio 

Cantidad por Ja que se puede solicitar Ja 

devolución o compensación 

• l.S.R.. del ejercicio 

MENOS: 

• Pagos Provisionales 

Combinados efectivamente 

enterados 

• Difcn:ncia 

MENOS: 

• Compensación 

l.S.R. por pagar 

60 

50.00 

45.00 

35.00 

20.00 

50.00 

45.00 

5.00 

50.00 

35.00 

15.00 

5.00 

10.00 



CAPITIJLO IV.- CASO PRACTICO 

4.1.- CÁLCULO ANÜAL PERSONA MORAL 

6l. 



,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,, 
~
j
'
~
C
!
!
!
!
!
!
l
!
!
E
l
l
!
E
E
?
!
?
!
!
!
!
!
E
!
E
!
!
 

~
~
~
~
~
~
~
~
~
~
~
~
~
~
~
~
~
~
~
~
~
~
~
~
~
~
~
~
~
~
~
 

;1
1

1
1

1
1

1
1

1
1

1
1

1
1

1
2

1
1

2
1

1
1

1
1

2
1

1
1

1
1

 
J
a
1

1
t
1

t
t
t
t
t
t
t
f
t
t
t
t
t
f
t
t
t
t
t
t
t
t
t
t
t
t
 

6
2

 



~1 
iiiiiii;.;iiil ¡~¡¡ 

a 
·
-
-
-
~
·
-
:
;
r
 

~ .... -:;. . 
K

 
~
~
~
-
~
~
~
~
R
~
M
~
 

! 
p 

;¡ 
n 

~lg 

~~ª ~ 
;¡ 

" ¡¡ • • ! 

• 
2 

;;r. 
a
~
 111 

~
 

:lS
J!!i'ie

 
~ 

¡¡¡¡:o
!::;,r 

~
~
~
:
:
:
:
'
~
:
:
'
 

~HU~ 
~ ~ 

1 " 1 ~ 
6

3
 



LA LUZ S.A.. 
DETERMINACION DEL COSTO DE VENTAS 
EJERCICIO FISCAL 1996 

CONCEPTO IMPORTES 

INVENTARIO INICIAL 1.227,731.72 

COMPRAS 2,936,726.78 

INVENTARIO FINAL 1.940.418.01 

COSTO DE VENTAS 2,224,040.49 

INVENTARIO INICIAL 1,227,731.72 

INVENTARIO FINAL 1,940.418.01 

TOTAL 3,168,149.73 

ENTRE2 1,5114,074.87 
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LA LUZS.A. 
CALCULO DEL IMPUESTO AL ACTIVO 
EJERCICIO FISCAL 1996 

ACTIVOS FINANCIEROS 
BANCOS 
CLIENTES 
DEUDORES DIVERSOS 

INVENTARIOS 

ACTIVOS FIJOS Y DIFERIDOS 
MOOILIARIO Y EQUIPO OFICINA 
MAQUINARIA Y EQUIPO 
EQUIPO DE TRASPORTE 
EQUIPO DE COMPUTO 

VALOR DEL ACTIVO 

DEUDAS 
PROVEEDORES 
ACREEDORES 

BASE DEL IMPUESTO 

TASA 

IMPUESTO DEL EJERCICIO 

478,213.04 
526,370.45 

99.949.05 

56.971.53 
17, 175.23 
40.049.20 

4,276.92 

1,534.979.02 
24.395.76 

67 

1, 1 04,532.54 

1,584,074.87 

, 18.472.89 

2,607 ,080 29 

1.559.374.78 

1,247 .705.51 

X 1.8 

22.458.70 
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CONCLUSIONES: 

El impuesto ni activo al considerarse como otr::i carga tributaria prerendc dar 

mas opciones a los contribuyentes empresas e individuos y no dejar de tributar 

en materia fiscal. ya que las modificaciones sufridas desde su promulgación han 

sido variadas tratando de ser mas explícita su aplicación pretendiendo crear 

beneficios fiscales reales. 

Por lo que entonces nosotros como individuos y empresas debemos maximizar 

Jos recursos con que contamos para pode hacer frente a nuestras obligaciones: 

ante el fisco promoviendo y conociendo los activos conque contamos y 

procurando su mejor aplicación durante el tiempo de uso para contar con los 

beneficios que esta nueva administración ha creado para los contribuyentes. 
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